
 
 

COMUNE DI SANTOMENNA 
Provincia di SALERNO 

 C.A.P. 84020 – C.F. 82001530656 – Partita IVA 00787430651 – TEL. 0828/911004 – Fax 911058            

NUMERO   208        REG .CRON. DEL    16/10/2017 
 

SETTORE I 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018. CIG Z1B1FA8F2C 

                                                                    DETERMINAZIONE  

N° 54 del 16.10.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Premesso che: 

 Con deliberazione n. 49 del 17.8.2017 la Giunta Comunale ha manifestato intenzione di 
garantire la continuazione del servizio di refezione scolastica anche per l’anno scolastico 
2017/2018 e ha demandato al Responsabile del I Settore l’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti; 

 Con determinazione a contrarre n. 41/2017, in esecuzione della citata deliberazione 49/2017, 
il Responsabile del Settore I ha stabilito di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. L.gs 50/2016 (codice degli appalti) previa consultazione, degli 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, per l’affidamento, a ditta 
privata esterna, del servizio di ristorazione scolastica  per la  Scuola dell’Infanzia del Comune 
di Santomenna mediante affidamento dell’intero servizio per l’anno scolastico 2017/18 per 
un importo complessivo a base di gara pari a di € 6,89 oltre IVA al 4%, per singolo pasto, 
stabilendo, inoltre, che l’aggiudicazione della gara sarà effettuata in favore del soggetto che 
presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente (art. 95, comma 3, lett. c) del 
D.lgs. 50/2016);  

 Sempre con la citata determinazione 41/2017 è stato approvato il relativo avviso e lo schema 
di domanda di partecipazione alla procedura negoziata;  

Dato atto che dall’esame della documentazione allegata alle istanze pervenute sono risultate idonee 
ad essere invitate n. 2 operatori su 2; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore I n. 50 del 15.9.2017 con la quale è stato 
approvato: 

-  lo schema di lettera da invito da inviare alle ditte/società partecipanti alla procedura negoziata; 

- il disciplinare di gara; 

- gli schemi di dichiarazioni – modello A, B, C, D, E, F; 

- lo schema di contratto; 

Dato atto che:  

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 26 settembre 2017 alle ore 12,00; 



 
 
- entro la scadenza del termine suindicato, è pervenuta n.  1 offerta, acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 2454 del 26.9.2017; 

Atteso che con determinazione n. 53 dell’11.10.2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
per la valutazione dell’offerta ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 18.04.2016 n.50, composta da: 

- Geom. Giuseppe Molinaro………………………………. ………….. ……………......Presidente; 

- Dr.ssa Serena Ripa ..……………………………………………………………………Componente;  

- Arch. Giovampietro Iorlano…………...……………………………………………….Componente;  

Dato atto che nei giorni 12, 13 Ottobre 2017 presso il Comune di Santomenna, si sono svolte le 
operazioni di gara, conclusesi con la formulazione della proposta di aggiudicazione in favore della 
Società “F.R. Capri 84 di Mariano Iannone & C. s.a.s.”, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016;  

Visti i verbali di gara n. 1 del 12 Ottobre 2017, 2 e 3 del 13 Ottobre 2017, agli atti del procedimento; 

Rilevato che, ai sensi degli articoli 32 e 33 del citato D.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
deve essere sottoposta ad approvazione dei competenti organi, nella fattispecie, del Sottoscritto in 
qualità di R.U.P. competente alla gestione della gara;  

Ritenuto, quindi, di poter approvare i suddetti verbali di gara e di dover aggiudicare il servizio di 
refezione scolastica – anno 2017/2018 alla Società F.R. Capri 84 di Mariano Iannone & C. s.a.s. con 
sede legale in Santomenna (SA) alla via Padre Pio n. 23, P.IVA 04588240657 che, all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ha ottenuto il seguente punteggio:      

Offerta tecnica: ……………………. 68 punti;      

Offerta economica: …………………30 punti;     

Totale complessivo:.……………….. 98 punti; 

Preso atto che la F.R. Capri 84 di Mariano Iannone & C. s.a.s, sul prezzo posto a base di gara ha 
offerto un ribasso dell’1,45%, con conseguente prezzo del pasto pari a 6,79 + iva 4%, per un importo 
complessivo di € 7,07, Iva compresa a pasto;   

Considerato che: 

- L’art. 32 co. 5 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 co. 1, provvede all’aggiudicazione; 

- Il successivo co. 7 prevede che il provvedimento di aggiudicazione definitiva diviene efficace 
solo dopo la verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti dalle 
norme; 

- Le verifiche riguardanti il possesso dei requisiti richiesti sono state già avviate dalla Stazione 
Appaltante; 

- Il DURC è stato acquisito e risulta regolare; 

Letto, altresì, il comma 8 del soprarichiamato art. 32 secondo il quale si può procedere all’esecuzione 
d’urgenza anche “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

Atteso che il servizio di mensa scolastica è funzionale alla garanzia dell’effettività del diritto allo 
studio; 



 
 
Ritenuto, nelle more del perfezionamento dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione, di 
procedere all’esecuzione anticipata d’urgenza del servizio di mensa scolastica al fine di consentire 
agli alunni della Scuola dell’Infanzia del Comune di Santomenna di poter usufruire di tale servizio, 
soddisfacendo le esigenze fondamentali e primarie degli alunni ed evitando e che nelle more della 
stipulazione del contratto, si possano arrecare loro ulteriori disagi a causa della non attivazione del 
servizio; 

Considerato, altresì, che con determinazione n. 41 del 17.8.2017 di indizione di gara si stabiliva “Di 
dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio pari a presumibili Euro 17.426,74, IVA 
inclusa troverà imputazione al capitolo 10450201 ART. 1 del Bilancio di previsione 2017/2019 – 
annualità 2017 e 2018”; 

Rilevato che il Dirigente Scolastico, con nota del 26.07.2017 prot.n. 1992, assunta al protocollo di 
questo Ente in pari data, ha richiesto l’attivazione del servizio mensa scolastica anno 2017/2018, 
precisando che gli aventi diritto sono n. 13 alunni a cui si aggiunge n. 1 collaboratore scolastico e i 
docenti, per complessive 16 unità presumibilmente; 

Evidenziato che con successiva nota acquisita al prot.n. del 13/10/2017 l’Istituto Scuola Materna 
“Antonio De Chiara” di Santomenna a mezzo dell’Insegnante Anna Servillo ha comunicato che il 
numero effettivo degli aventi diritto è di n. 15 alunni a cui si aggiunge n. 1 collaboratore scolastico e 
n. 2 docenti, per complessive 18 unità;  

Atteso altresì che al numero dei pasti sopra indicato deve essere aggiunto - una volta a settimana - il 
pasto dell’insegnante di religione; 

Ritenuto in base alle risultanza di gara, e alla presenza dei nuovi iscritti, di dover rideterminare 
l’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica per 
l’annualità 2017/2018, per un totale di € 17.311,09 (iva compresa); 

Richiamati gli artt. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegno e liquidazione della spesa; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto:  

 - Di approvare i verbali di gara agli atti del procedimento n. 1 del 12 Ottobre e n. 2 e n. 3 del 13 
Ottobre 2017, inerenti le operazioni di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, a.s. 
2017-2018, di cui alla determina a contrarre n. 41/2017, CIG Z1B1FA8F2C;  

- Di aggiudicare la gara alla F.R. Capri 84 di Mariano Iannone & C. s.a.s., con sede legale in 
Santomenna (SA) alla via Padre Pio n. 23, P.IVA 04588240657 che ha riportato, in relazione 
all’offerta tecnica e all’offerta economica, il punteggio complessivo di 98, con un prezzo offerto, per 
il singolo pasto, di € 6,79 + iva 4% (totale € 7,07);  

- Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata, ai sensi dell’art. 32 c. 7 
del D.lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti per 
l’ammissione alla gara;  

- Di dare atto che prima della stipula del contratto l’aggiudicatario dovrà costituire la garanzia 
definitiva prevista dall’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, secondo le modalità indicate nel bando e nel 
disciplinare di gara;  



 
 
- Di riservarsi, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 32 c. 8 ultimo capoverso e c. 13 del D.lgs. n. 50/2016, 
di procedere all’esecuzione anticipata d’urgenza del servizio, al fine di garantire il servizio di 
refezione scolastica a far data dal 23 ottobre 2017;  

- Di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;   

- Di specificare che, nel caso dovessero pervenire da parte del competente organo le certificazioni 
mancanti e non dovessero confermare le dichiarazioni rese in sede di gara, si procederà alla 
dichiarazione di decadenza dall'aggiudicazione della ditta F.R. Capri 84 di Mariano Iannone & C. 
s.a.s. sopra generalizzata ed agli adempimenti consequenziali; 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di € 5.221,39 compresa IVA 
al 4% per il periodo 23 Ottobre/Dicembre 2017 sull’annualità 2017 ed € 12.089,70 compresa IVA al 
4% sull’annualità 2018 per il periodo Gennaio/Maggio 2018 su capitolo 10450201 ART. 1 del 
Bilancio di previsione 2017/2019 – annualità 2017 e 2018; 

- Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio verranno disposti nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- Di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti necessari di 
competenza; 

- Di informare che avverso la medesima è consentita l’impugnazione al TAR nei termini di legge; 

- Di dare incarico all’Ufficio Segreteria di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 
committente nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; sulla home page; nonché 
all’Albo Pretorio On Line dell’Ente, informando che avverso la medesima è consentita 
l’impugnazione al TAR nei termini di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Segretario Comunale 
                                                                                                         f.to   Dr.ssa Rosa Massaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lg.vo n°267/2000                                                                               

La corretta imputazione della spesa: 

la somma complessiva di Euro € 17.311,09,  (iva compresa) di cui € 5.221,39 sul bilancio di 
previsione finanziario 2017 CAP. 10450201 ART. 1 ed  € 12.089,70 sul bilancio pluriennale CAP. 
10450201 ART.1 E.F. 2018. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                             f.to Dr.ssa Serena Ripa 

        

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on- line, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
della legge 18 giugno 2009 N. 69.-  

Dalla Residenza Municipale, lì  18/10/2017      

                                                                                          Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                         f.to Mario Venutolo 


